
do ír kB do ír kB do ír kB do ír kB

Leden 2007

1



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 2

Slovo úvodem

Vážení občané obce Borovnice,

Milí spoluobčané,

držíte v rukou první číslo obecního zpravodaje v roce 2007. Tento měsíčník prošel za 
tu dobu, co ho dostáváte do svých domácností, mnohými změnami. Musím konstatovat, že 
vždy to byly změny k lepšímu. V jeho minulém čísle jste se dočetli o možném ukončení 
vydávání zpravodaje. Zastupitelé na veřejném zasedání však jeho vydání dále podpořili a 
shodli se na faktu, že právě Brodík je nejlepší cesta, jak předat vám občanům nezbytné 
informace. Velice mě těší, že Brodík je tak nezastupitelný. Co by mě však ještě více potěšilo, 
kdybyste ho mnohem více využívali k projevení svého názoru a předání informací.

Brodík bude sice mít od nynějška trochu jiný vzhled, ale pevně věřím, že vám vždy 
přinese informace, které potřebujete. Závěrem bych všem občanům chtěla popřát mnoho 
úspěchu v novém roce, naplnění všech vašich předsevzetí, mnoho štěstí a hlavně nezbyt-
ného zdraví. Vykročte do roku 2007 tou správnou nohou ať se vám vše daří.

Úspěšný rok Vám přeje
Barbora Èermáková

Martin a 
"Mumuland"

interpretace skladby 1. přestavlcká SuperStar
zazpívala "Stánky"

 

jsem velmi rád, že Vás mohu přivítat v novém roce a že jsme na veřejném zasedání 
našli způsob, jakým můžeme nadále pokračovat ve vydávání zpravodaje tak, aby byly 
pokryty náklady na jeho tisk a zároveň to nebylo příliš nákladné pro obecní rozpočet. Jak již 
zmínila Bára, dochází ke změnám. Brodík bude mít sice po většinu roku černobílou obálku, 
ale je to asi nejlepší řešení, které se nabízelo. Na barevnou obálku se můžete těšit čtvrtletně, 
tedy každý březen, červen, září a prosinec. Na webových stránkách bude nadále barevně...

Pro nedostatek místa mohu na tomto místě jen velmi krátce popsat oslavu příchodu 
nového roku v Přestavlkách, o což mne poprosila Bára. Nebyl možná tak veselý jako v Rájci, 
účastníci dosti málo využívali možnosti vybrat si vlastní muziku a dlouho se jim ani nechtělo 
do tance a raději poseděli s přáteli, což nám "odstřelilo" soutěže, které předpokládaly pohyb. 
Před půlnocí se ale konečně našlo šest odvážlivců, kteří se přihlásili do pěvecké soutěže a po 
půlnoci tedy mohly Přestavlky hledat svou SuperStar, kterou přes problémy s rozbitým 
mikrofonem nakonec našli a potom se tančilo až do ranních hodin.   Petr Kotera



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 3

Zprávy Obce Borovnice

Návrh rozpočtu obce na rok 2007

Dne 29. listopadu 2006 byl sestaven návrh rozpočtu Obce Borovnice na rok 
2007. Tento návrh byl předán k posouzení zastupitelům, kteří provedli konečné 
hlasování na veřejném zasedání zastupitelstva dne 28. prosince 2006. Návrh roz-
počtu pro rok 2007 byl sestaven dle rozpočtu na předchozí rok 2006, a to takto:

Příjem: daňové příjmy 2.697.000,- Kč
ostatní příjmy 83.000,- Kč
kapitálové příjmy 20.000,- Kč
dotace ze státního rozpočtu 28.660,- Kč
příjem rozpočtu celkem 2.828.660,- Kč

Výdaje: obecní les - pěstební činnost 28.660,- Kč
oprava obecních budov 100.000,- Kč
oprava a výstavba obecních komunikací 503.000,- Kč
obecní vodovod 50.000,- Kč
ČOV Přestavlky 13.000,- Kč
údržba meliorací 10.000,- Kč
úprava vodních toků 10.000,- Kč
předškolní zařízení 20.000,- Kč
neinvestiční příspěvek ZŠ 150.000,- Kč
místní lidové knihovny 80.000,- Kč
kronika - kultura 35.000,- Kč
obnova kulturních památek 50.000,- Kč
práce sociální komise 45.000,- Kč
sport a tělovýchova 60.000,- Kč
volný čas dětí a mládeže 50.000,- Kč
veřejné osvětlení 55.000,- Kč
správa hřbitova Homol 43.000,- Kč
úvěr - plyn 263.000,- Kč
obecní traktor - provoz, opravy 10.000,- Kč
nebezpečný odpad 25.000,- Kč
odpadové hospodářství 200.000,- Kč
péče o veřejnou zeleň 25.000,- Kč
jednorázové sociální dávky 20.000,- Kč
požární ochrana 70.000,- Kč
místní zastupitelské orgány 353.000,- Kč
činnost místní správy 550.000,- Kč
bankovní poplatky 10.000,- Kč
výdaj rozpočtu celkem 2.828.660,- Kč



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 4

Veřejné zasedání zastupitelstva

Poslední veřejné zasedání roku 2006 se konalo dne 28. prosince od 18 hodin 

v pohostinství v Rájci.

Prvním bodem jednání byl stav rozpočtu k 30. listopadu 2006 a jeho plnění. 

V příjmové části je plnění k tomuto datu 112, 30 %. Ve výdajové části je stav čerpání 

5.000.000 Kč z původně plánovaných 2.820.000,- Kč (193%). Starosta obce tyto 

vysoké výdaje odůvodnil tím, že obec je zapojena do mnohých projektů, kam musela 

finance investovat. Tyto peníze však obec získá zpět z dotací. 

Dále byla projednána vyhláška na likvidaci komunálních odpadů. Cena za 

svoz odpadů se s novým rokem navýšila, avšak zastupitelé na zasedání rozhodli cenu 

nezvyšovat s tím, že navýšenou částku doplatí firmě obec. Tato částka se navýšila o 

60.000,- Kč ročně, přesto ale budou občané dále platit 400,- Kč, jak byli zvyklí. Obec 

by však chtěla najít řešení, jak systém svozu komunálního odpadu zlevnit. (O odpa-

dech dále ve zpravodaji).

Na programu bylo i projednání odměn zastupitelů obce. Místostarosta je 

odměňován částkou 1.500,- Kč, předseda kontrolního a finančního výboru 500,- Kč, 

předseda sociální komise 900,- Kč, člen zastupitelstva 100,- Kč a člen výboru 100,- Kč 

navíc. Zastupitelé vzali na vědomí a odsouhlasili výši odměn. 

Za důležité bylo považováno i projednání rozpočtu na rok 2007. Zastupitelé 

rozhodli, že rozpočet roku 2006 bude sloužit jako pomyslná kostra pro nový, který 

bude upraven podle skutečných daňových příjmů k 31. prosinci 2006. Výdej v roce 

2007 zůstává nezměněn a každá nová aktivita v investiční i neinvestiční akci obce 

bude v novém rozpočtu projednána jednotlivě s konkrétním dopadem, jak budou 

prostředky čerpány. Příjmové i výdajové položky byly schváleny jako vyrovnané. 

Veřejné zasedání bylo doplněno o bod paní Zálohové, ve kterém se vzdala 

funkce předsedkyně sociální komise. Jako důvody uvedla vysoké pracovní 

nasazení, které jí nedovoluje plně se věnovat této funkci. Rovněž zde navrhla nového 

předsedu paní Urbancovou. Zastupitelé však dospěli k názoru, že paní Zálohová ve 

funkci setrvá do příštího veřejného zasedání, kdy bude její návrh znovu projednám a 

vybrán nástupce. 

Posledním bodem jednání byla tradiční diskuse. V ní sbor dobrovolných 

hasičů Přestavlky oslovil obec a žádal možné vybudování hasičské zbrojnice. 

Případné místo jejího vybudování navrhl prostor u obchodu v Přestavlkách. Zbrojnici 

navrhují postavit svépomocí. Zastupitelé požadavek vzali na vědomí a přislíbili, že se 

jím budou dále zabývat. SDH připraví plány a hrubý odhad ceny stavby.

Dále byl vznesen dotaz, proč se obec rozhodla zmenšit asfaltovou plochu 

v areálu autobusové zastávky v Přestavlkách. Tento krok obec podnikla v rámci 

projektu Revitalizace návsí, jehož smyslem je návrat k původní podobě dřívějších 

návsí. Obec na tuto akci získala dotace a Přestavlckou zastávku minulé zastupitel-



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 5

stvo zhodnotilo jako místo, které nutně potřebovalo změnu. Tato plocha v posledních 

letech sloužila jako odstavné místo pro kamiony a v létě, kdy zde vlivem tepla tekl 

asfalt, tu nebylo možné vůbec projít. V rámci tohoto projektu dojde i k upravení návsí 

v Borovnici a Rájci, kde však změny nebudou tak velké. 

Na dotaz, proč obec neodstraní černou skládku poblíž přestavlcké hájovny, 

starosta obce odpověděl jediné: „Černých skládek je v obci více a na jejich odstranění 

se intenzivně pracuje. Bohužel však neúspěšně a někteří lidé je zde opakovaně 

zakládají.“

Již tradičně zde bylo dotazováno na čističku vody pod novou bytovou zástav-

bou v Přestavlkách. S čističkou jsou problémy už hodně dlouho a obec bude dále 

hledat možnost jak její havarijní stav vyřešit. Zaměří se i na vyčištění svahu a příkopu 

v její blízkosti.

Poslední příspěvek v diskusi se týkal našeho zpravodaje Brodík. Pan Kotera, 

který zpravodaj tiskne přednesl, že výdaje spojené s výrobou, nestačí pokrýt všechny 

náklady. Navrhl zvýšení ceny o 12,- Kč, aby pokryl veškeré náklady a zajistil si 

alespoň minimální zisk. Současná cena Brodíku je 30,- Kč, po navýšení by stál tedy 

42,- Kč. Padl zde i návrh, že Brodík bude vydáván tak, jak původně vznikl, nebo 

zmíněných 12,- Kč doplatí občané. To však zastupitelé zavrhli. Po všeobecné diskusi  

bylo rozhodnuto, že obec bude i nadále zpravodaj vydávat, ovšem bez barevné titulní 

stránky. Obálka Brodíka bude černobílá a tím se náklady výrazně sníží. S barevnou 

obálkou bude vycházet čtvrtletně, tedy pouze čísla 3, 6, 9 a 12.

Po dlouhé diskusi bylo veřejné zasedání ukončeno. Další veřejné zasedání 

zastupitelstva se bude konat dne 22. února 2007 od 18 hodin v Borovnici.

Svoz odpadů v novém roce

Tak jako v roce 2006, bude obec i nadále třídit komunální odpad. V rámci 

projektu "Čistá obec, čisté město, čistý kraj" žádala obec o zapůjčení tří sběrných 

nádob na sklo. Ty jí budou předány v letošním roce. Dále se rozhodla spolupracovat se 

společností ASEKOL, která se zabývá zpětným sběrem elektrozařízení. Občané sice 

mohou stará elektrozařízení odevzdávat v servisech, opravnách či prodejnách 

elektroniky, nicméně mobilní svozy v obcích jsou jedním ze základních pilířů celého 

zpětného odběru. Tato společnost chce podpořit systém mobilních svozů a tak tím, že 

se naše obec do něho přihlásila, získala paušální příspěvek ve výši 1.700,- Kč ročně. 

I přesto, že cena za službu likvidování odpadů se radikálně navýšila, obec se 

rozhodla zachovat stávající cenu 400,- Kč. Odpad se bude i nadále třídit na plasty, 

tetrapaky a budou se hledat další úsporná řešení. Ty by měly spočívat hlavně v tom, 

že do popelnic nebudou dávány věci, které je možno likvidovat jiným způsobem.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 6

Zastupitelstvo obce Borovnice schválilo dne 28. prosince 2006
v souladu s ustanovením §10 písm.a) a §84 odst.2 písm.i) zákona č.128/2000 Sb. 

O obcích v platném znění a ustanovení §15 zákona č.565/1990 Sb. O místních 
poplatcích v platném znění

DODATEK č.III
k Obecně závazné vyhlášce Obce Borovnice o místním poplatku,

který potvrzuje poplatek v článku 3 vyhlášky č. 8, písmeno B.

Projednání a schválení poplatku pro rok 2007 je zapsán v zápise 
a Usnesení OZ z 28.12.2006.

Karel Urbanec Pavel Králík
starosta obce místostarosta obce

písmeno B.) poplatek za skutečné náklady obce předchozího roku na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu:
r. 2005 = 197.588,- Kč (372 + 38) = 481.92 Kč
Poplatek na rok 2006 = 250,- Kč

písmeno A.) poplatek za službu je nezměněn a činí 150,- Kč.

Celková výše poplatku na rok 2007 činí:
150,- Kč za službu + 250,- Kč za likvidaci = 400,- Kč
za osobu a rok nebo za chalupu a rok.

Dodatek č.III k vyhlášce obce o místním poplatku

Například kompostováním. I tímto krokem by mohlo dojít ke zlevnění. Obec 

Borovnice tříděním odpadu získala zpětným bonusem od společnosti EKOKOM 

Praha částku 17.000,- Kč. 

Svoz popelnic – v lednu budou odvezeny všechny přistavené popelnice i 

přesto, že nebudou mít identifikačním známku o zaplacení poplatku. V únoru (2.2.) 

budou odvezeny pouze popelnice s touto známkou. 

První svoz v r. 2007 je dne 5. ledna a poté jako obvykle v pravidelných interva-

lech každý druhý pátek. Odvoz firma provádí v průběhu celého dne, tedy může to být 

v dopoledních i odpoledních hodinách, proto popelnice je třeba mít přistaveny ráno.

Prodej známek na rok 2007 probíhá takto: 

Borovnice, klubovna SDH – 25. ledna od 16.00 hodin  

Rájec, pohostinství – 26. ledna od 16.00 hodin

Přestavlky, Obecní úřad – po celý měsíc leden.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 7

Nový stavební zákon

Nové složení sociální komise

Uvolněné místo knihovnice v Přestavlkách

Od 1. 1. 2007 začíná platit nový stavební zákon, který mění celou řadu postupů 

a zvyků při povolování staveb a při výstavbě. Řada drobných staveb a stavebních 

úprav, které v minulosti nevyžadovaly ani ohlášení stavebnímu úřadu, budou nově 

potřebovat posouzení stavebního úřadu.

Doporučujeme stavebníkům, aby se po 1. 1. 2007 obraceli o radu a konzultaci 

svého stavebního záměru na odbor územního plánu – stavební úřad Městského 

úřadu v Kostelci nad Orlicí - tel. 494 377 224.

Od 1. ledna 2007 pracuje sociální komise obce Borovnice v tomto novém 

složení:

Předseda:  Zálohová Božena. 

Členky: Bednářová Ludmila, Smólka Lenka, Hejcmanová Karla, Urbancová Jaro-

slava, Podhorníková Dobromila, Witczaková Pavlína, Kaplanová Marie, Skalická 

Jaroslava.

Sociální komise přeje všem občanům obce Borovnice do nového roku pevné 

zdraví a hodně osobních úspěchů.

Dnem 31. prosince 2006 ukončila svou činnost knihovnice sl. Lucie Kroulová. 

Starosta obce tímto žádá občanskou věřejnost o pochopení, že bude knihovna 

Přestavlky z tohoto důvodu od 1. ledna 2007 uzavřena.

Současně s touto informací vypisuje obec Borovnice výběrové řízení na 

novou knihovnici pro knihovnu Přestavlky. Přednost při výběru budou mít ti 

zájemci, kteří mají zájem o literaturu, práci s mládeží a znalost ovládání Internetu.

Zájemce prosím, aby se hlásili na Obecním úřadě u starosty obce, a to buď 

osobně nebo písemně.

Slečně Lucii Kroulové děkuji za odvedenou práci a přeji jí mnoho úspěchů ve 

studiu a osobním životě. Vaší práce jsem si velmi vážil a pod Vaším vedením měla 

přestavlcká knihovna vysokou úroveň.

Děkuji.

Karel Urbanec

starosta obce



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 8

Co naše obec plánuje do budoucna?

Z mikroregionu
DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ

Prioritou pro další čtyři roky je realizace velkého projektu, ve kterém dojde 

k dokončení vodovodních řádů mikroregionu Brodec. Nyní se připravuje projekt pro 

územní rozhodnutí a získání dotací. Hodnota projektu bude činit 250.000,- Kč a 

mikroregion Brodec se bude na financování podílet částkou 110.000,- Kč. Do konce 

roku 2007 budou podepsány smlouvy se všemi účastníky pozemků, kudy vodovod 

povede. Na přelomu roku 2007/2008 by měla být projednána žádost o stavební 

povolení. 

Tento projekt by měl zavodnit obec Krchleby, Svídnici, dokončit zavodnění 

Borovnice a propojit vodovodní řády Přestavlk a Lhot u Potštejna. S touto výstavbou 

by měl vzniknout i nový vodojem. Ten by měl zajistit zavedení vody na Homol. 

Všechny zúčastněné obce mají o tento projekt evidentní zájem. 

Dalším záměrem mikroregionu Brodec je uspořádat v rámci projektu 

"Poznejme se II.", spolufinancovaném z Evropské unie, mezinárodní tábor mládeže. 

Na ten by se mělo sjet 10 – 40 účastníků starších patnácti let především z České 

republiky, Polska a Slovenska. Předběžný termín je naplánován na červenec, nebo 

srpen. Dosud jsou v jednání dvě alternativy, kde tábor založit. Jedna je pod Homolí a 

druhá v Přestavlkách. V Přestavlkách se však jeví jako přijatelnější. Především z lepší 

dostupnosti elektřiny, vody a kuchyně. Nultý ročník tohoto tábora, jehož smyslem je 

vzájemné poznání jiných kultur a jakási i pracovní výpomoc obci, již proběhl 

v Uhřínově pod Deštnou. Zde získal velký ohlas. Mládež tu pomáhala v čištění 

hřbitova a drobných úpravách v obci. I v naší obci je pro mládež v plánu vyčištění okolí 

a Homole. 

Mikroregion také dostal i schválenou dotaci v hodnotě 222.000,- Kč na posílení 

letní slavnosti v Krchlebách – Otvírání studánky, která se uskuteční poslední sobotu 

v červnu. Při této události budou přítomni i naši přátelé z Polska. Ti zde představí 

svou kulturu, hry, zpěv a tanec.

 V roce 2007 plánuje obec rovněž i opravy silnic. Zcela opravit plánuje silnici 

v Borovnici vedoucí od rybníka k Rojkovým. Zde jsou problémy hlavně při svozu 

odpadů. V plánu je především rozšíření úvozu. I komunikace v Rájci by potřebovala 

kompletní rekonstrukci, avšak tato silnice není obecní a stát se o ni nestará. Proto se 

oprava znovu odkládá.  Krajský úřad by však měl už konečně opravit silnici II. třídy 

vedoucí směrem od Kostelec n. O. na Choceň. Opraveny by měly být nejhorší úseky.

Ani v letošním roce obec nezapomene na tolik potřebný chodník od přestavlcké 

zastávky směrem na Rájec. V průběhu roku sepíše projekt a bude žádat o dotace. Při 

jeho stavbě by mělo dojít především k zatrubení příkopu a výstavbě tří světel 

veřejného osvětlení.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 9

Informační tabule Homole

V rámci projektu "Poznejme se - Poutní místo Homol", spolufinancovaném z 

Evropské unie, byly v počtu pěti kusů vyrobeny a již postaveny informační tabule, 

které popisují nejen historii poutního místa Homol. Jsou umístěny v Přestavlkách, 

Borovnici, pod schody Homole, na Homoli a ve Lhotách u Potštejna. Jejich obsah 

budeme postupně uveřejňovat na zadní straně zpravodaje. Textovou a designovou 

část zhotovila firma Špaček z Kostelce nad Orlicí.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 10

Pozvánka na výstavu

Další informace

Stomatologická lékaøská služba první pomoci okresu Rychnov nad Knìžnou 

má ordinaèní hodiny v sobotu, nedìli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

6.1. MUDr. Dagmar Kašparová Voříškova 169, Vamberk 494 541 663

7.1. MUDr.Helena Kašparová Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711

13.1. MUDr. Bořivoj Lehký Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

14.1. MUDr. Jan Loukota R.Drejsla 619, Dobruška 494 621 665

20.1. MUDr. Ludmila Malátková Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 696

21.1. MUDr. Eva Nentvichová K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

27.1. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

28.1. MUDr. Jaroslava Pokorná Potštejn 317 494 546 544

3.2. MUDr. Věra Pokorná J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

4.2. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706

Rozpis služeb stomatologické služby první pomoci



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 11

Společenská kronika

Životní jubilea

V mìsíci lednu oslaví své životní jubileum

61 let   pan František Podhorník z Rájce
62 let   pan Rudolf Vančura z Rájce
66 let   pan Vladislav Smola z Přestavlk
67 let   paní Ludmila Řičařová z Borovnice
77 let   paní Vlasta Lichtemberková z Rájce
77 let   pan Jaroslav Tschöpl z Borovnice

Pøejeme všechno nejlepší, hodnì štìstí, zdraví 
a spokojenosti do dalších let.

Přání našich občanů
Počátkem měsíce oslavila své narozeniny

slečna Tereza Sejkorová z Rájce

Vše nejlepší, hodnì štìstí, zdraví, lásky
a mnoho pracovních úspěchů Ti přeje
                                                      Bára

Noví občané naší obce
Do Přestavlk na čp. 49 se přistěhovali Monika Polgárová a Michal Kulhánek.

Přejeme, aby se jim v naší obci líbilo a dobře žilo.

Kdy na Homol...

V mìsíci lednu se budou na Homoli konat mše svaté 
v následujících dnech:
14. ledna a 28. ledna, vždy od 14.30 hodin.
Mše se budou konat jen v případě příznivého počasí.

OTEVÍRACÍ DOBA HŘBITOVA:
Brána hřbitova na Homoli je otevřena každý den v době od 8.00 do 16.00 hodin. Poté 
je uzamčena a není možné se na hřbitov dostat.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 12

Kultura a volný čas

Kalendář kulturních akcí

7.1. Kostelec n.Orl. - kino GRANDHOTEL 19.00
Nová česká komedie Davida Ondříčka z prostředí hotelu Ještěd.

8.1. - 28.2. Kostelec n.Orl. - RTIC ARCHEOLOGIE VÝCHODNÍCH ČECH LETECKY
Výstava v Regionálním turistickém a informačním centru.

8.-9.1. Choceň - kino Máj ILUZIONISTA od 12 let   20.00
Nic není tak, jak se zdá být... Česko-americký film.

10.1. Choceň - kino Máj HADI V LETADLE od 12 let   20.00
Pohodlně se usaďte, připoutejte se a užijte si vaši nejhorší noční

můru. Film USA.

11.1. Kostelec n.Orl. - kino ĎÁBEL NOSÍ PRADU od 12 let   19.00
Džob, pro který by miliony žen zabíjely... Komedie USA podle 

knižního hitu Lauren Weisberger, přeloženého do 27 jazyků.

12.1. Kostelec n.Orl. - kino CANDY 19.00
Australská romance o zničujícím vztahu básníka a studentky

umění je spíš volně provázaným sledem epizod, někdy poetic-

kým, jindy vtipným, ale s ohledem na námět docela drsným…

12.1. Skořenice - Roxet HIP HOP JAM vol.II • INDY&WICH 20.00
Do RoXetu zavítá v rámci představení nového alba „Hádej kdo...“ 

hip-hopová ikona Indy & Wich. Večerem Vás provede DJ Enemy & 

DJ Brainy Thug a v rámci večera zahrají i DJ Wich & La4...

12.-13.1. Choceň - kino Máj KUPEC BENÁTSKÝ od 12 let   20.00
Al Pacino, Jeremy Irons, Joseph Fiennes a Lynn Collins v kopro-

dukční adaptaci slavné hry Williama Shakespeara.

13.1. Skořenice - Roxet RADEK SLAVÍK & SLAVIČÍ ROZLETY LIVE 20.00
Diskotéka se známým dancefloorovým čarodějem, showmanem a 

moderátorem pražského Fajn Radia ...

13.-14.1. Choceň - kino Máj SPLÁCHNUTEJ 17.30
Někdo skončí tam dole... Britský film v českém znění.

14.1. Přestavlky - hospoda CECHY KRÁSNÉ, CECHY MÉ 18.00
Černí šviháci uvádí předpremiéru divadelní hry Josefa Tejkla.

14.1. Kostelec n.Orl. - kino POTOMCI LIDÍ od 15 let   19.00
Režisér Harryho Pottera natočil futuristický thriller o tom, jak vy-

padá svět, ze kterého se vytratila naděje. Film USA.

15.-16.1. Choceň - kino Máj PARFÉM: PŘÍBĚH VRAHA od 12 let   20.00
Koprodukční film podle bestselleru Patricka Süskinda.

16.1. Rychnov n.Kn. - kino PINK FLOYD: THE WALL 20.00
Působivé filmové zpracování legendárního alba… Film USA 1982.

17.1. Choceň - kino Máj EXTRÉMNÍ SVAHY od 12 let   20.00
Sjezd na hraně života. Pět nejlepších prknařů světa, hory, adre-

nalin a riziko v širokoúhlém filmu USA.

18.1. Kostelec n.Orl. - kino BORAT od 15 let   19.00
... aneb Nakoukání do amerycké kultůry na obědnávku slavnoj 

kazašskoj narodu. Nejšílenější komedie roku, pokud ne všech 

dob… Film USA.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 13

19.1. Kostelec n.Orl. - kino CASINO ROYALE od 12 let   19.00
V již 21. pokračování nejúspěšnější filmové série všech dob, se 
v roli slavného agenta JAMESE Bonda poprvé představí Daniel 
Craig. Příběh filmu je založen na stejnojmenném románu Iana 
Fleminga z roku 1953, ve kterém se agent 007 objevil vůbec 
poprvé… Dobrodružný – akční širokoúhlý film USA.

19.-20.1. Choceň - kino Máj CASINO ROYALE od 12 let   20.00
viz. kino Kostelec n.Orl. dne 19.1.

20.1. Rájec - kopec Šimberák SJEZD NA ČEMKOLIV
Dle počasí... Bližší informace dále ve zpravodaji.

20.1. Zájezd do Holic ČTYŘI POKOJE DO ZAHRADY
Zájezd do divadla v Holicích. Bližší informace dále ve zpravodaji.

20.1. Kostelec n.Orl. - Rabštejn CECHY KRÁSNÉ, CECHY MÉ 19.30
Černí šviháci uvádí premiéru divadelní hry Josefa Tejkla.

20.1. Skořenice - Roxet NOKIA ON TOUR 2007 20.00
Čekají na Vás soutěže o mobilní telefony, spousty dárků od Nokie, 
SMS chat na projekci, color laser show, spousta akcí, vystoupení 
známých umělců a večerem Vás provede Pavel Cejnar z Evropy 2.

21.1. Kostelec n.Orl. - kino RO(C)K PODVRAŤÁKŮ od 12 let   16.30 a 19.00
Jiří Mádl a Vojta Kotek hrají v nadějné kapele, provokují mafiány
a zbožňují trable…Česká komedie režiséra Karla Janáka.

21.1. Choceň - kino Máj BORAT od 15 let   20.00
viz. kino Kostelec n.Orl. dne 18.1.

22.-23.1. Choceň - kino Máj SKRYTÁ IDENTITA od 12 let   20.00
O válce, která se rozpoutala v Bostonu mezi policií a mafií.  USA.

25.1. Kostelec n.Orl. - Rabštejn RŮŽE Z ARGENTINY 19.30
Opereta Járy Beneše v podání známých pražských herců.

25.-26.1. Choceň - kino Máj ODSOUZENI ZEMŘÍT od 15 let   20.00
Takk blízko nikdy nebylo tak daleko. Německý širokoúhlý film 
podle skutečné události.

26.1. Kostelec n.Orl. - kino ASTERIX A VIKINGOVÉ 16.00 a 18.00
Svérázní obyvatelé galské vesnice se vracejí v kreslené podobě…
Film Francie/Dánsko v českém znění.

26.1. Mostek - kulturní dům TRADIČNÍ RODIČOVSKÝ PLES 19.30
Základní škola Lhoty u Potštejna Vás srdečně zve. Doprava zajiš-
těna. Bližší informace dále ve zpravodaji.

27.1. Kostelec n.Orl. - Rabštejn NOC V OBOROHU 20.00
Účinkují: Ivo Viktorin a Michal Vašíček, skupina LAPUTA (složená
ze 4 členů hudební skupiny Buty a 2 členů hudební skupiny 
Narvan), OBOROH, FORK a jamsession á la "SIXTIES".

27.1. Skořenice - Roxet LÍBÍMSETI.CZ 20.00
Známý portál líbímseti.cz se poslední lednovou sobotu objeví i ve 
Skořenicích. Kdo máš pocit, že jsi sám, máš jedinečnou příležitost, 
jak najít správný protikus a netrávit tak Valentýna osamocen...

27.-28.1. Choceň - kino Máj SÓLOKAPR od 12 let   20.00
Dokonalý muž. Dokonalý příběh. Dokonalá vražda. Film GB-USA.

28.1. Kostelec n.Orl. - kino MALÁ MISS SUNSHINE 19.00
Rodinná odysea vás přesvědčí o tom, že není důležité vyhrát, ale 
nevzdávat se… Komedie USA.

29.1. Rychnov n.Kn. - kino ŽALMAN A SPOL. 19.30
Koncert známé folkové skupiny.

29.-31.1. Choceň - kino Máj LOVECKÁ SEZÓNA 17.30
Jeden za všechny, všichni za medvěda. Film USA v českém znění.

29.-31.1. Choceň - kino Máj ERAGON 20.00
Až padne temnota, poslední drak si vybere svého jezdce.  USA.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 14

Obec Borovnice pořádá dne 20. ledna zájezd do divadla v Holicích. Senioři mají 

vše zdarma, ostatní si sami hradí vstupné do divadla. Prosíme zájemce, aby se 

přihlásili co nejdříve.

Zájezd do divadla



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 15

Dne 26. ledna 2007 se v kulturním domě v Mostku uskuteční od 19.30 hodin 

Tradiční rodičovský ples Základní školy ve Lhotách u Potštejna. I letos je 

připravena bohatá tombola a předtančení žáků školy, letos ve společenských šatech. 

K poslechu a tanci zahraje skupina GEM. Doprava je zajištěna autobusy tam i zpět. 

Jejich přesné odjezdy budou uveřejněny formou plakátů v každé části obce.

Všichni jste srdečně zváni k tanci!

Po loňské úspěšné akci se pořadatelé rozhodli uspořádat jeho první ročník. 

Sjezd se bude konat opět v Rájci na kopci Šimberák. Předběžný termín konání je 

stanoven na 20. ledna. Protože počasí je velmi nejisté a bez sněhu to prostě nejde, je 

možné, že termín bude změněn. Sledujte proto vývěsní skříňky ve vaší obci, kde bude 

vše dopředu upřesněno.

Co ale jisté je, že po celou dobu konání bude zajištěno občerstvení spolu s 

utajeným doprovodným programem.

Připravte si stroje a všichni jste srdečně zváni!

S novým rokem pan Králík přichází i s novoročním pochodem. Pravděpodobně 

se uskuteční počátkem února a trasa bude následující: Přestavlly – Kluč – Borovnice 

– Závrš – Homol – Velká Lhota – Chleny – Borovnice. 

Termín bude ještě upřesněn formou plakátů.

Všichni jste srdečně zváni!

Pozvánka na ples

Sjezd na čemkoliv

Novoroční pochod

Sport a volný čas

Inzerce

Prodej plynu
Nabízíme možnost výměny prázdných propan-butanových lahví za plné. 

Vystavujeme daňový doklad. Kontakt: Karel a Ludmila Sládkovi, Přestavlky 12, 

tel. 494 547 130 nebo mobil 728 440 604.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 16

Zima - útržky vzpomínek z dětství

Od našich dopisovatelů

Na krajinu padl soumrak, sněhové vločky se tichounce snášejí k zemi..., ohniví 

čertíci tančí v kamnech a nenasytnými jazýčky hltají vše, co se jim předkládá - nej-

vhodnější doba na vzpomínky z bezstarostného dětství.

Příroda se choulila pod bílou peřinu, aby si odpočinula, ale pro nás děti to bylo 

údobí zimních radovánek. Za pomoci lopatek na uhlí byly v závějích, které sahaly až 

do výše plotů, hlouběny jeskyňky, sloužící k úkrytu. Zimním symbolem dvorků byl 

sněhulák.

Cestu do chlenské školičky chránily "závějnice", aby na ni vítr nenavál velké 

množství sněhu, ale přes to bylo nutno vyšlapávat cestičku. Někdy byl příchod do 

školy opožděný, neboť nohy zapadaly do sněhu až po kolena. O to příjemnější bylo 

vkročení do třídy, kde ráno paní školnice zatopila v kamnech, do kterých se v průběhu 

vyučování přikládalo. Při zpáteční cestě se mísil smích s křikem, neboť docházelo 

k vzájemnému "puškování", brodění se v závějích, otiskování "panáka" na straně obli-

čeje i zad. Ani ochutnávka rampouchů, visících ze střechy chaloupky u mostní váhy 

v blízkosti velkostatku, nebyla opomenuta.

Pro nedostatek otopu v údobí II. světové války bývaly vyhlášeny "uhelné prázd-

niny", což nás vždy potěšilo, neboť se do školy chodilo pouze jednou v týdnu pro úkoly. 

Po splnění povinností byl získán prostor věnovat se klouzačkám a soutěžení, kdo na 

sáňkách s kopce od sv. Jana dojede nejdál. Dalším oblíbeným místem byl kopeček 

pod "lesejčkem", cesta od písníku a od transformátoru to také v obou směrech pěkně 

"frčelo". Prudký svah za "Doležalkou" sloužil odvážným. Nebezpečí střetu s motoro-

vým vozidlem nehrozilo - pouze ráno, kolem poledne a večer jezdil autobus. K přepra-

vě nákladů sloužily velké saně, tažené koňmi, za které jsme tajně připřahaly sáňky.

Klusot koní a cinkající rolničky, převážně ve svátečním odpoledni, byl oznáme-

ním blížících se kočárových saní s osazenstvem oblečeným do mohutných kožichů a 

teplých "houní" (přikrývek), směřujících na návštěvu přátel.

Přiblížily se Vánoce. Prolínající se vůně perníkového koření s vanilkou, citrono-

vou kůrou a jinými přísadami pečícího se cukroví, provoněly celé obydlí. Štědrý den, 

plný očekávání a tajemství nadešel. Býval spojen s přísným půstem. Za jeho dodržení 

měla přijít odměna - spatřit zlaté prasátko (půst byl asi nedokonalý, nikdy se neuká-

zalo). Podle toho, zda v tento den zavítá do domu jako první žena nebo muž, se usuzo-

valo, jestli chlév bude obohacen o telátko v podobě jalovičky nebo býčka. K obědu bý-

vala "zelnačka". Ve svátečním oblečení rodina usedala při večeři ke stolu s ubrusem 

ozdobeným smrkovými větvičkami, na kterém nesměla chybět nakrojená vánočka a 

chléb, abychom se neocitli v nouzi. Pod talířem měl každý vloženo několik mincí, aby 

se nás držely peníze. Štědrovečerní večeře byla započata poděkováním a modlitbou. 

Následovala hrachová polévka s osmaženým chlebem, houbový kuba z jahel, 



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 17

obalovaný kapr s bramborovým salátem a štrůdl. Nechyběla ani mísa s ovocem,  

ořechy, buráky, fíky, ani pomeranči. Také kravky a všechna domácí zvířata dostávala 

něco na přilepšenou. (Tradici stále udržujeme, ale v jiném obsazení.)

Vánoční stromek býval zdoben ořechy v pozlátku, červenými jablíčky, sněhový-

mi pusinkami, perníkovým cukrovím, řetězem z barevných papírů, vyrobeném ve 

škole. Kupovaných ozdob tolik nebývalo jako nyní.

Hlas zvonečku oznamoval příchod Ježíška. Nedočkavě byly rozvazovány stuž-

ky úhledně zabalených dárečků, také zdobených smrkovou větvičkou. Mimo hraček 

nám radost působila každá součást oblečení. Hezká vzpomínka se mi vybavuje na 

první knížku, kterou jsem si dokázala sama přeslabikovat. "Rudlík modrý havran" - 

úsměvné příhody z ptačího života havraňátka, vylíhlého se mamince paní Havranové 

Jekavé. V průběhu dětství mě vždy mezi dárky pod stromečkem knížka očekávala. 

Vůně jehličí, rozsvícených svíček a čaje s punčem, doplněná zpěvem vánočních koled, 

navozovaly příjemnou vánoční pohodu.

Na Boží hod vánoční jsme si pochutnávali na pečené domácí huse. Podle zabar-

vení plochých kostí se určovalo, jak bude tuhá zima.

Novoročnímu obědu také předcházela modlitba a mince pod talířem. Pokrm 

neměl být připravován z "opeřence", neboť by odlétlo štěstí. Naopak se štětinou 

(vepřové) štěstí přinášelo.

Nemohu opomenout radovánky ze zamrzlé hladiny místního rybníku. S větrem 

o závod byl objížděn na "šlajfkách", tj. bruslích, které za pomoci kličky byly upevňová-

ny k botám. Rozjezd byl ulehčen odrazem o vinty. Technikou "překládání" vpřed i vzad 

byly vytvářeny kruhy i osmičky. Nechyběly "holubičky" ani pokusy o "piruety". K tomu 

všemu patřily i modřiny, způsobené pádem.

Pokřik "už jedou" oznamoval příjezd účastníků z Kostelecké Lhoty na nedělní 

hokejová utkání. Na "svitáž" (vyjížďku) byl používán kůň, zapřažený do saní, za které 

se postupně zapojovaly několikatery sáňky, obsazené dětmi i dospělými. Hokejové 

zápasy byly známé v celém okolí. Kromě místních hráčů byli i spoluhráči ze Skořenic, 

Vrchoviny, Koldína... Zápasy vždy odpískával pan Bečička B., který byl hlavním orga-

nizátorem, všestranným sportovcem, hudebníkem, myslím i kronikářem a také hrá-

val divadlo. Také on si zaslouží vzpomínku.

Zajímavé bylo sledovat "ledování" na rybníku, kde muži, vybaveni sekerami a 

háky, vysekávali bloky ledu, určené k chlazení do hospod, řeznictví... Odváželi je do 

zásoby do hluboké jámy ve skále v blízkosti panského dvora, kde byly zakrývány 

mohutnou vrstvou slámy.

Za dlouhých zimních večerů se scházely sousedky k draní peří. Při tom se pro-

bíraly různé události z okolí a vyprávěly až neuvěřitelné příběhy. Zakončením byla 

"doderná", kdy se podávalo bohatší pohoštění, než v průběhu celé akce.

Omlouvám se redakci, že jsem se nechala tolik unést vzpomínkami (bylo by jich 

mnohem víc) a ve Vašem měsíčníku zabrala hodně místa. Okruhu mých vrstevníků 

jsem chtěla oživit dětství, pro mladé to vyzní jako pohádka.

Všem přeji hezky prožité sváteční dny ve zdraví, vzájemném porozumění a 

ohleduplnosti a šťastné vykročení do roku 2007 s úsměvem na rtech.

Jitka Jakubcová
přestavlcká rodačka



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 18

Divadelní Silvestr v Rájci se pomalu stává tradicí. Na loňský poslední den v roce 

si místní divadelní spolek „Floriánek“ připravil hned dvě premiérová představení. Je 

to velká rarita, neboť dvě premiéry za večer si nemůže dovolit ani „Národní“. První 

vystoupení, které začalo ve 20.30 hodin nasadilo laťku neskutečně vysoko. Byl to 

příběh ze života dnešní pubertální mládeže a jmenoval se „Franta a Máňa“. Diváci 

dlouho aplaudovali a dokonce jsme zaznamenali i pokus o mexickou vlnu.

Druhá část večera, která podle zákona musela být zahájena až po 22.00 

hodině, patřila lehce erotické hře, která byla nastudována na motivy románu 

Ordinace v růžové zahradě, s podtitulem „Sisi se vrací“. Diváci herce opět odměnili 

bouřlivým potleskem a náměstek ministra školství R. Vaňous, který zde byl přítomen, 

nám řekl: „Podle mne i podle reakce přítomných školáků, to bylo velmi pěkné a 

poučné představení a osobně se zasadím o to, aby se tato hra stala součástí rodinné 

výchovy na základních školách.“ 

Takže na závěr, vážení divadelní abonenti i ostatní diváci, opět v Rájci za rok 

nashledanou!

Floriánek na Silvestra opět zazářil!



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2007 • Strana 19

Z činnosti SDH

Dne 6. ledna 2007 se konal již 4. Okrskový ples hasičů. Kapela Akord díky 
svému velmi pestrému repertoáru pobavila všechny přítomné a téměř každý si odnesl 
nějakou cenu z bohaté tomboly, za což patří dík všem, kteří do tomboly cenami 
přispěli. Díky patří samozřejmě také veliteli okrsku p. Jindřichu Sejkorovi, p. Jiřímu 
Vackovi a majitelce hospody p. Pavle Sejkorové, kteří se postarali o kvalitní výzdobu 
sálu. Lidé nakonec dorazili a přes poněkud rozpačitý začátek ples dopadl dobře.

Dosti zarážející ale byla velmi nízká účast zástupců jednotlivých sborů okrsku. 
O konání akce informoval minulý Brodík, internetové stránky obce, plakáty ve všech 
obcích, které spadají do našeho okrsku a také pozvánky pro sbory. To, že se zde 
neobjevili představitelé okrsku, např. starosta okrsku p. Břečťan či třeba p. Starý, lze 
snad omluvit jejich případným zaneprázdněním či možnými zdravotními potížemi. 
Ovšem že se zde ze zhruba poloviny sborů našeho okrsku neobjevil ani jeden zástupce 
(nevyjímaje hasiče z Borovnice, prakticky místní), jsem ale nepochopil...   Petr Kotera

4. Okrskový ples hasičů




